

**Lucrari de aplicare a
tratamentului bituminos pe
drumul G91 Ungheni - Barboieni
- Nemteni - M1, km 4,3-32,1,
drumul G97 R1 - Panasesti-
Capriana-M1, km 0,0-11,8**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 20 668 070,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. G91 Ungheni - Barboieni - Nemteni - M1, km 4,3 - 28,60				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	5 843,00	316,05 33,62	1 846 681,43 196 417,00
2	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	584,30	12,49 0,00	7 295,55 0,00
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	1 714,04	9,91 0,00	16 980,99 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	5,76	7 276,71 0,00	41 913,86 0,00
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (SMBg-II/2,3, h-4 cm)	t	1 870,08	1 421,42 12,11	2 658 164,49 22 644,06
6	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15 mm	100m2	1 714,04	2 889,89 82,17	4 953 381,49 140 834,95

1	2	3	4	5	6	7
		Total G91 Ungheni - Barboieni - Nemteni - M1, km 4,3 - 28,60 Inclusiv salariu				9 524 417,81 359 896,01
		2. G91 Ungheni - Barboieni - Nemteni - M1, km 28,6 - 32,10				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	438,14	316,05 33,62	138 474,16 14 728,44
8	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	43,81	12,49 0,00	547,03 0,00
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	210,00	9,91 0,00	2 080,47 0,00
10	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si pietra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15 mm	100m2	210,00	2 889,89 82,17	606 875,90 17 254,76
		Total G91 Ungheni - Barboieni - Nemteni - M1, km 28,6 - 32,10 Inclusiv salariu				747 977,56 31 983,20
		3. G97 R1 - Panasesti - Capriana - M1, km 0,00 - 11,80				
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	3 570,50	316,05 33,62	1 128 454,84 120 025,11
12	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	357,05	12,49 0,00	4 458,05 0,00
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	771,50	9,91 0,00	7 643,45 0,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,72	7 278,08 0,00	12 518,29 0,00
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (SMBg-II/2,3, h-4 cm)	t	559,07	1 421,42 12,11	794 672,29 6 769,57
16	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si pietra sparta de granit in forma cubica	100m2	771,50	2 889,88 82,17	2 229 542,50 63 390,71

1	2	3	4	5	6	7
		cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15 mm				
		Total G97 R1 - Panasesti - Capriana - M1, km 0,00 - 11,80 Inclusiv salariu				4 177 289,42 190 185,39

		Cheltuieli directe	Lei	14 449 684,79
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	130 964,54
		Total	100,00 +	14 580 649,33
		Cheltuieli de regie	12,50 %	1 822 581,16
		Total	100,00 +	16 403 230,49
		Beneficiu	5,00%	820 161,52
		Total	100,00 +	17 223,392,01
		TVA	20,00 %	3 444 678,40
		Total deviz: Inclusiv salariu		20 668 070,41 582 064,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de aplicare a
tratamentului bituminos pe
drumul G91 Ungheni - Barboieni
- Nemteni - M1, km 4,3-32,1,
drumul G97 R1 - Panasesti-
Capriana-M1, km 0,0-11,8**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 20 668 070,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	9 584,651	57,66	552 650,978
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	510,122	57,66	29 413,634
		Total manopera				582 064,60

Materiale:

1.	11110001000131 1-H	Beton asfaltic marunt SMBg-II	t	3 586,381	1 287,00	4 615 672,34 7
2.	1411122201759- H	Piatra sparta de granit de forma cubica fr.10-15mm	t	4 773,801	615,83	2 939 849,87
3.	23203226000401	Bitum	t	7,705	6 924,67	53 354,582
4.	23203226001101	Bitum	t	5,911	6 924,67	40 931,724
5.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	525,630	6 924,67	3 639 814,29 1
6.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	59,110	25,00	1 477,75
7.	4100126202818	Apa	m3	808,662	25,00	20 216,55
		Total materiale de construcții				11 311 317, 12

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	492,582	360,20	177 428,036
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	591,098	1 560,00	922 112,88
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,244	480,20	1 077,569
4.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	53,911	560,40	30 211,724
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	323,077	458,74	148 208,343
6.	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	382,767	458,74	175 590,534
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	96,923	458,74	44 462,457
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	591,098	220,95	130 603,103
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	79,191	924,00	73 172,484
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	78,813	52,00	4 098,276
11.	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	183,297	562,38	103 082,567
12.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	35,042	420,88	14 748,477
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	78,813	420,00	33 101,46
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	37,732	326,00	12 300,632

15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	49,258	296,28	14 594,16
16.	3410540005603-1	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive cu Perie si stropire	h-ut	67,389	396,28	26 704,913
17.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	382,767	1 684,59	644 805,46
		Total utilaje de construcții				2 556 303,07

Cheltuieli directe	Lei	14 449 684,79
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	130 964,54
Total	100,00 +	14 580 649,33
Cheltuieli de regie	12,50 %	1 822 581,16
Total	100,00 +	16 403 230,49
Beneficiu	5,00 %	820 161,52
Total	100,00 +	17 223,392,01
TVA	20,00 %	3 444 678,40

Total deviz: **20 668 070,41**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de aplicare a tratamentului
bituminos pe drumul G91 Ungheni - Barboieni -
Nemteni - M1, km 4,3-32,1, drumul G97 R1 -
Panasesti- Capriana-M1, km 0,0-11,8**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. G91 Ungheni - Barboieni - Nemteni - M1, km 4,3 - 28,60				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			316,05 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	57,66	33,616
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,006	25,00	0,15
	111100010001311 -H	Beton asfaltic marunt SMBg-II	t	0,115	1 287,00	148,005
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	6 924,67	4,155
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	1 560,00	93,60
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	360,20	18,01
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	52,00	0,416
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	220,95	13,257
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	296,28	1,481
2	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 5 km	t			12,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	326,00	12,486
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,91 0,00
	3410540005603-1	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive cu Perie si stropire	h-ut	0,025	396,28	9,907
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 276,71 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	6 924,67	7 132,651
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	480,20	144,06
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (SMBg-II/2,3, h-4 cm)	t			1 421,42 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	57,66	12,109
	111100010001311 -H	Beton asfaltic marunt SMBg-II	t	1,010	1 287,00	1 299,87
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	458,74	18,304
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	458,74	61,013
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	924,00	30,123
6	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15 mm	100m2			2 889,89 82,17
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,425	57,66	82,166
	1411122201759- H	Piatra sparta de granit de forma cubica fr.10-15mm	t	1,771	615,83	1 090,635
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,195	6 924,67	1 350,311
	4100126202818	Apa	m3	0,300	25,00	7,50
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,142	1 684,59	239,212
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,142	458,74	65,141
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,068	562,38	38,242
	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,013	420,88	5,472

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,020	560,40	11,208
		2. G91 Ungheni - Barboieni - Nemteni - M1, km 28,6 - 32,10				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			316,05 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	57,66	33,616
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	25,00	0,15
	111100010001311-H	Beton asfaltic marunt SMBg-II	t	0,115	1 287,00	148,005
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	6 924,67	4,157
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	1 560,00	93,599
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	360,20	18,01
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	52,00	0,416
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	220,95	13,257
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	296,28	1,482
8	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	326,00	12,486
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,91 0,00
	3410540005603-1	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive cu Perie si stropire	h-ut	0,025	396,28	9,907
10	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15 mm	100m2			2 889,89 82,17
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,425	57,66	82,165
	1411122201759-H	Piatra sparta de granit de forma cubica fr.10-15mm	t	1,771	615,83	1 090,635
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,195	6 924,67	1 350,311
	4100126202818	Apa	m3	0,300	25,00	7,50
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,142	1 684,59	239,212
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,142	458,74	65,141
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,068	562,38	38,242
	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,013	420,88	5,471
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,020	560,40	11,208
		3. G97 R1 - Panasesti - Capriana - M1, km 0,00 - 11,80				
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			316,05 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	57,66	33,616
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	25,00	0,15
	111100010001311-H	Beton asfaltic marunt SMBg-II	t	0,115	1 287,00	148,005
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	6 924,67	4,154
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	1 560,00	93,60
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	360,20	18,01
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	52,00	0,416
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	220,95	13,257
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	296,28	1,481
12	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	326,00	12,486
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,91 0,00
	3410540005603-1	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive cu Perie si stropire	h-ut	0,025	396,28	9,907
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 278,08 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,030	6 924,67	7 134,02
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	480,20	144,06
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (SMBg-II/2,3, h-4 cm)	t			1 421,42 ----- 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	57,66	12,109
	111100010001311-H	Beton asfaltic marunt SMBg-II	t	1,010	1 287,00	1 299,871
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	458,74	18,304
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	458,74	61,012
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	924,00	30,123
16	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15 mm	100m2			2 889,88 ----- 82,17
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,425	57,66	82,166
	1411122201759-H	Piatra sparta de granit de forma cubica fr.10-15mm	t	1,771	615,83	1 090,635
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ББК-1	t	0,195	6 924,67	1 350,306
	4100126202818	Apa	m3	0,300	25,00	7,50
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,142	1 684,59	239,212
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,142	458,74	65,141
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,068	562,38	38,242
	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,013	420,88	5,471
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,020	560,40	11,208

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.